财政部

税务总局文件

退役军人部

财税〔2019 〕 21 号，

财政部税务总局 退役军人部关于进一步

扶持自主就业退役士兵创业就业

有关税收政策的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、退役军人事

务厅（局），国家税务总局各省、自治区、直辖市、计划单列市

税务局，新疆生产建设兵团财政局：

为进一步扶持自主就业退役士兵创业就业，现将有关税收政

策通知如下：

一、自主就业退役士兵从事个体经营的，自办理个体工商户

登记当月起，在3年（ 36个月，下同）内按每户每年12000元为限

额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育

费附加、地方教育附加和个人所得税。限额标准最高可上浮20%,

各省、自治区、直辖市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度

内确定具体限额标准。

纳税人年度应缴纳税款小于上述扣减限额的，减免税额以其

实际缴纳的税款为限；大于上述扣减限额的，以上述扣减限额为

限。纳税人的实际经营期不足1年的，应当按月换算其减免税限额。

换算公式为：减免税限额＝年度减免税限额÷12×实际经营月数。

城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加的计税依据是享受

本项税收优惠政策前的增值税应纳税额。

二、企业招用自主就业退役士兵，与其签订1年以上期限劳动

合同并依法缴纳社会保险费的，自签订劳动合同并缴纳社会保险

当月起，在3年内按实际招用人数予以定额依次扣减增值税、城市

维护建设税、教育费附加、地方教育附加和企业所得税优惠。定

额标准为每人每年6000元，最高可上浮50%，各省、自治区、直辖

市人民政府可根据本地区实际情况在此幅度内确定具体定额标

准。

企业按招用人数和签订的劳动合同时间核算企业减免税总

额，在核算减免税总额内每月依次扣减增值税、城市维护建设税、

教育费附加和地方教育附加。企业实际应缴纳的增值税、城市维

护建设税、教育费附加和地方教育附加小于核算减免税总额的，

一 2 一

以实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附加和地方教

育附加为限；实际应缴纳的增值税、城市维护建设税、教育费附

加和地方教育附加大于核算减免税总额的，以核算减免税总额为

限。

纳税年度终了，如果企业实际减免的增值税、城市维护建设

税、教育费附加和地方教育附加小于核算减免税总额，企业在企

业所得税汇算清缴时以差额部分扣减企业所得税。当年扣减不完

的，不再结转以后年度扣减。

自主就业退役士兵在企业工作不满1年的，应当按月换算减免

税限额。计算公式为：企业核算减免税总额＝ L每名自主就业退役

士兵本年度在本单位工作月份÷12×具体定额标准。

城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加的计税依据是

享受本项税收优惠政策前的增值税应纳税额。

三、本通知所称自主就业退役士兵是指依照《退役士兵安置

条例》（国务院中央军委令第608号）的规定退出现役并按自主

就业方式安置的退役士兵。

本通知所称企业是指属于增值税纳税人或企业所得税纳税人

的企业等单位。

四、自主就业退役士兵从事个体经营的，在享受税收优惠政

策进行纳税申报时，注明其退役军人身份，并将《中国人民解放

军义务兵退出现役证》《中国人民解放军士官退出现役证》或《中

国人民武装警察部队义务兵退出现役证》《中国人民武装警察部

一 3 一

队士官退出现役证》留存备查。

企业招用自主就业退役士兵享受税收优惠政策的，将以下资

料留存备查： 1. 招用自主就业退役士兵的《中国人民解放军义务

兵退出现役证》《中国人民解放军士官退出现役证》或《中国人

民武装警察部队义务兵退出现役证》《中国人民武装警察部队士

官退出现役证》； 2. 企业与招用自主就业退役士兵签订的劳动合

同（副本），为职工缴纳的社会保险费记录； 3. 自主就业退役士

兵本年度在企业工作时间表（见附件）。

五、企业招用自主就业退役士兵既可以适用本通知规定的税

收优惠政策，又可以适用其他扶持就业专项税收优惠政策的，企

业可以选择适用最优惠的政策，但不得重复享受。

六、本通知规定的税收政策执行期限为2019年1月 1 日至2021

年12月 31 日。纳税人在2021年12月 31 日享受本通知规定税收优惠

政策未满3年的，可继续享受至3年期满为止。 《财政部税务总局

民政部关于继续实施扶持自主就业退役士兵创业就业有关税收政

策的通知》（财税〔2017 〕 46号）自 2019年1月 1 日起停止执行。

退役士兵以前年度巳享受退役士兵创业就业税收优惠政策满

3年的，不得再享受本通知规定的税收优惠政策；以前年度享受退

役士兵创业就业税收优惠政策未满3年且符合本通知规定条件的，

可按本通知规定享受优惠至3年期满。

各地财政、税务、退役军人事务部门要加强领导、周密部署，

把扶持自主就业退役士兵创业就业工作作为一项重要任务，主动

-4 一

做好政策宣传和解释工作，加强部门间的协调配合，确保政策落

实到位。同时，要密切关注税收政策的执行情况，对发现的问题

及时逐级向财政部、税务总局、退役军人部反映。

附件：自主就业退役士兵本年度在企业工作时间表（样表）

-5 一

信息公开选项：主动公开

抄送：国务院办公厅，财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市

财政监察专员办事处，国家税务总局驻各地特派员办事处。

财政部办公厅 2019年2月 13 日印发

一 6 一
.........

蜘
酣
阳
阳

阳
闹
剧
盹

阴
阳
回
酣

阳
阳
即
阳

阳
剧
阴
阳

阴
阳
阳
回

酣
睡
眠

酣
睡
昭

斟
帕
瞄
阳

.........

附件

自主就业退役士兵本年度在企业工作时间表〈样表）

企业名称（盖章）： 年度：

序号
自主就业退

身份证号码
在本企业工作时间

役士兵姓名
证件编号 备注

（单位：月）